Qui etsi quando propter infirmitatem sese vix abstinere possunt, ut extrema quadam atque exteriora præpositorum mala, si tamen humiliter loquantur, quasi oram chlamydis silenter incidant: quia videlicet dum prælatæ dignitati saltem innoxie et latenter derogant, quasi regis superpositi vestem fœdant. Sed tamen ad semetipsos redeunt, seque vehementissime vel de tenuissima verbi laceratione reprehendunt. Unde bene et illic scriptum est: *Post hæc David percussit cor suum, eo quod abscidisset oram chlamydis Saul* (1 Reg. xxiv); facta quippe præpositorum oris gladio ferienda non sunt, etiam eum reprehendenda recte judicantur. Si quando vero contra eos vel in minimis lingua labitur, necesse est per afflictionem poenitentiae cor prematur, quatenus ad semetipsum redeat, et cum præpositæ potestati deliquerit, ejus contra se judicium a quo sibi prælatus est perhorrescat. Nam cum præpositis delinquimus, ejus ordini qui nobis eos prætulit obviamus. Unde Moyses quoque cum contra se et Aaron conqueri populum cognovisset, ait: *Nos enim quid sumus? Nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum* (Exod. xvi).

XXVI. De adventu David ad Nabal. Cap. xxv. — *Post hæc David descendit in solitudinem Aon* [Vulg. Maon], ubi Nabal habitabat, nomenque uxoris ejus Abigail. Ad quem David mittens pueros suos, ut quodcumque invenisset manus ejus, misisset David et pueris suis. Quos ille stulte repelleus, nuntiaverunt David. Tunc David accinctus armis, voluit eum deprædare. At Abigail abiit obviam David, interpellans pro se et pro domo sua, quoniam vir ejus stultitia et ebrietate sopitus offenderat: *Si enim surrexerit homo aliquando persequens te, et quærens animam tuam, erit anima domini mei custodia, quasi in fasciculo viventium apud Dominum Deum tuum*. Porro anima inimicorum tuorum rotabitur quasi in impetu et circulo fundæ. Pulcherrima comparatione statum justorum a reproborum sorte discernit. Horum quippe animas appellat viventes, ut illorum e contrario spiritali morte præoccupatas insinuet: juxta illud prophetæ: *Animæ quæ peccaverit, ipsa morietur*. Hos fasciculis, illos lapidi fundæ assimilat: fasciculus enim constringitur, ut integer maneat et conservetur; lapis in funda expeditus ponitur, ut abjiciatur: sic etenim in hoc sæculo electi pressuris tribulationum coangustantur, ut his admoniti acrius se adinvicem manu sui redemptoris in perpetuum conservent. At vero reprobi quanto latius in hac vita voluptatis propriis vel liberi dimittuntur, tanto longius in futuro a divinæ visionis gloria projiciuntur, ut de eis merito dicatur, *Equidem ipsi de manu tua repulsi sunt* (Ps. xxvii). Mire autem omnipotentem providentiam describit superni protectoris cum dicit, *Animam viri sancti quasi in fasciculo viventium, apud eum esse custodiam*: sicut enim facillimum est evitibus fasciculum herbæ vel feni sua manu retentum conservare, ita virtus Domini et Salvatoris nostri omnes per orbem electos ab initio usque in finem sæculi, ne quis ex eis ulla ratione percat, sine labore tuetur, juxta quod ipse in Evangelio sub figura ovium de eis loquens, *Et sequantur me, inquit, et ego vitam æternam do eis, et non peribunt in æternum, nec rapiet eas quisquam de manu mea* (Joan. x). Sicut fasciculus unus quilibet vinculis alligatur, ita omnis cætus sanctorum una eademque fide, spe et charitate adinvicem constringitur, uno divinæ protectionis munimine circumdatur. Patet sane litera sensus, quia anima David persequentibus licet hostibus custodia semper fuit in sorte viventium. Porro inimici ejus insistentibus sibi adversitatibus sicut lapis funda circumdatus, sic instabili motu perturbandi, et suis de finibus essent expellendi, vel etiam ab humanis rebus auferendi. Et in hoc facto Abigail, quid nobis per renuntiationem suam inmit, nisi quod iracundus melius corrigimus, si in ipsa ira sua a commotione declina-